§. 19. Ea quidem ab omnibus interpretibus elegantissima habetur. Conferantur vero ad sensum eius illustrandum, (auctor enim ipse illorum locorum rationem habuisse videtur,) ad vs. 3. 4. Ps. 42, 8. Ps. 18, 6. 7. ad vs. 5. Ies. XXXVIII, 5. Ceterum GREEN annotationes egregias huic carmini addidit, ¹⁾ quas praefertim, cum breuitati studeamus, hic repetere, nihil attinet. Ionam, periculo ereptum, Niniuen discessisse, et docendo, peccata esse vitanda, hortando ad virtutis studium et minando, post quadraginta dies fore, ut vrbs evertatur, mandatum Dei exēcutum esse, diferte narratur; neque haec narratio est improbabilis, si, ratione illorum temporum a nostris moribus esse diverſissimam, meminerimus. Nos quidem peregrino, qui nostrates ad vitæ emendationem adhortaretur, interitum urbis minitans, fide denegata, eum pro flusto, et dementi homine essemus habituri, quia scimus, facultate res futuras praedicandi aequales omnes esse destinatos. Sed tum, cum Hebreorum vates magni vel ab exteris nationibus ob vaticiniorum certum exitum fierent, eius adhortatio non poterat non magnam vim vel in gentilium animo exferre. In his minis vertendis Cap. III, 5. LXX lectionem valde abhorrentem a textu hebraico, ἐπιτρέψις ἡμέραι expressere, quae certe non vrgeri potest ab iis, qui negant, adeo subitam morum emendationem probabilem esse; nam hanc lectionem suspectam esse, nullus facile critices peritus, dubitabit. Iam HIEROMYMS ad h. l. *Trinus*, ait, *numerus non conuenit poenitentiæ,*

1) Enegee. Commentar über einige poetische Stücke des A. T. Gieß. 1784. p. 266.

tiac, et satis miror, cur ita translatum sit, cum in hebreo nec litterarum, nec syllabarum, nec accentum, nec verbi sit illa communitas. SCHAFENBERGIVS^{m)} putat, a librariis Γ et Μ fuisse permutatum, quia IVST. MARTYR τεστεράκοντα legit, sed SEMLERVS, ὁ πάντωνⁿ⁾ opinatur, librarium Μ et numeri 3 latinum signum III. permutauisse; neque leuis animaduersio THEODORETI ad h. l. est: Διό μοι δοκεῖ τῷ τεστεράκοντα πρίμων αἰλιθεστέρον εἶναι, εινός δὲ κοιτά τεστεράκοντα τριῶν ἀλλοιος. (Aquilae Theodotioni.) τεστεράκοντα τοῦ αἰλιθούν. Τέσσερες τὴν αρχὴν ἐγγένεσιν φαμένους αἱματεῖν περὶ τέτο, εἴτε σύντονα γενέσθαι πάσι τῶν αὐτογένεων τὴν ἔκδοσιν. Quid vero, si LXX οὐ cum καὶ commutauerint? Utinque sit, origo huius lectionis vera non plane perficietur, sed iam sec. 4. Alexandrinos sic legisse, testatur EPHR. SYRVs:ο).

כָּנְבָּנָתָה תְּבִרְבָּדָה נְגַדְּלָה. Post tres dies Ninive subuerteretur, in Graeco dictum. Minae illae non impletæ sunt, quia eas fecuta est emendatio. Ionas (et quis de eo mirabitur, qui honoris nimirum studium nouerit?) trisi animo et fronte rugosa urbe exiit visum, quid ei tandem esset euenturum? Hanc agendi et sententiæ rationem, propheta indignam, Deus ei exprobaturus, ricinum, p) sub quo umbraculum Ionas fecerat, verrem corradiet, et plantam arcieri iubet, in quo et ipso nihil inest, a rerum natura alienum. בְּנֵי לִילָה non verti debet: qui vna nocte adoleuit, sed potius, cuius folia vna nocte ita sunt explicata, ut umbram eidem praebarent, et quem, vna nocte succo exsucto, ventus orientalis noxius perdidit. In his nihil video, quod sapiat fabulam. Certe comparatio urbis magnæ cum ricino potuit Ionam eo adducere, ut intelligeret, turpiter se agere, qui gloriolam saluti tantæ urbis praferat. His si efficerimus, ut lectores intelligent, nos saltem non temere defendisse sententiam eorum, qui statuunt, in libro Ionae contineri historiam satis probabilem, neque hanc variarum opinionum collationem tironibus plane inutilem fore, operae huic dissertationi impensaæ non erit, quod nos poeniteat, si vel maxime sint, qui in meliora nos docere possint.